
 

 

МАГІЛЁЎСКI АБЛАСНЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 
КРЫЧАЎСКІ  РАЁННЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

ДВАЦЦАЦЬ ВОСЬМАГА СКЛІКАННЯ 

 

РАШЭННЕ 
 

 

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
КРИЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

15 ноября 2023 г. № 92-5   
 

 г. Крычаў                                                                         г. Кричев 
    

Об изменении решения Кричевского 
районного Совета депутатов 
от 29 декабря 2022 г. № 75-2 

 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Кричевский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Кричевского районного Совета депутатов         

от 29 декабря 2022 г. № 75-2 «О районном бюджете на 2023 год» 

следующие изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «84 340 042,77»                                     

и «83 938 621,45» заменить соответственно цифрами «84 831 942,77»                        

и «84 430 521,45»; 

1.2. в пункте 4:  

в абзаце втором цифры «83 938 621,45» заменить цифрами 

«84 430 521,45»; 

в абзаце третьем цифры «84 340 042,77» заменить цифрами 

«84 831 942,77»; 

в абзаце седьмом цифры «967 038,78» заменить цифрами 

«1 402 038,78»; 

1.3. в приложении 4 к этому решению: 

позицию 
«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 26 590 762,00» 

  заменить позицией 
«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 26 538 975,00»; 

позицию 
«Налоги на собственность 1 3 0 00 00 3 534 321,00» 

  заменить позицией 
«Налоги на собственность 1 3 0 00 00 3 482 534,00»; 

позиции: 
«Налоги на остаточную стоимость 

имущества 1 3 2 00 00 2 735 108,00 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 2 735 108,00» 



2 

 

  заменить позициями: 
«Налоги на остаточную стоимость 

имущества 1 3 2 00 00 2 683 321,00 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 2 683 321,00»; 

позицию 
«Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 1 0 00 00 297 080,00» 

  заменить позицией 
«Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 1 0 00 00 277 080,00»; 

позиции: 
«Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале 3 1 2 00 00 225 995,00 

Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале 3 1 2 39 00 225 995,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 0 00 00 2 590 993,00» 

  заменить позициями: 
«Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале 3 1 2 00 00 205 995,00 

Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале 3 1 2 39 00 205 995,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности  3 2 0 00 00 2 591 493,00»; 

позиции: 
«Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности и компенсации 

расходов государства 3 2 3 00 00 1 980 967,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 3 45 00 5 064,00» 

  заменить позициями: 
«Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности и компенсации 

расходов государства 3 2 3 00 00 1 981 467,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 3 45 00 5 564,00»; 

позиции: 
«Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 478 952,82 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 478 952,82» 

  заменить позициями: 
«Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 498 452,82 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 498 452,82»; 

 



3 

 

позицию 
«Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 371 855,00» 

  заменить позицией 
«Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 391 355,00»; 

позиции: 
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 53 757 890,63 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 0 00 00 53 757 890,63 

Текущие безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 1 00 00 49 253 508,69» 

  заменить позициями: 
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 54 301 577,63 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 0 00 00 54 301 577,63 

Текущие безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 1 00 00 49 760 636,29»; 

позиции: 
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 2 334 098,69 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 1 62 01 2 300 741,69» 

  заменить позициями: 
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 2 841 226,29 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 1 62 01 2 807 869,29»; 

позиции: 
«Капитальные безвозмездные 

поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 2 00 00 4 504 381,94 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 4 504 381,94 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 2 64 01 4 504 381,94 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 83 938 621,45» 

  заменить позициями: 
«Капитальные безвозмездные 

поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 2 00 00 4 540 941,34 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 4 540 941,34 



4 

 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 2 64 01 4 540 941,34 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 84 430 521,45»; 

  1.4. в приложении 5 к этому решению: 

  позицию 
«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 4 528 700,00» 

заменить позицией 
«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 4 585 600,00» 

позиции: 
«Транспорт 04 05 00 1 293 896,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 1 268 825,00» 

заменить позициями: 
«Транспорт 04 05 00 1 350 796,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 1 325 725,00»; 

позицию 
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

  06 

 

00 

 

00 14 320 320,84» 

  заменить позицией 
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

  06 

 

00 

 

00 14 755 320,84»; 

позицию 
«Благоустройство населенных пунктов                          06 03 00 1 784 111,37» 

  заменить позицией 
«Благоустройство населенных пунктов                          06 03 00 2 219 111,37»; 

  позиции:  
«Общее среднее образование 09 02 00 19 816 666,98 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 3 307 545,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 263 640,00» 

заменить позициями: 
«Общее среднее образование 09 02 00 19 886 666,98 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 3 217 545,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 283 640,00»; 

  позицию  
«ВСЕГО расходов 00 00 00 84 340 042,77» 

  заменить позицией 
«ВСЕГО расходов 00 00 00 84 831 942,77»; 

1.5. приложения 6, 7 к этому решению изложить в новой редакции 

(прилагаются). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

  
Председатель районного 
Совета депутатов                                               И.В.Прудникова



 

                                                                              Приложение 6       
                                                                              к решению  
                                                                              Кричевского районного  
                                                                              Совета депутатов 
                                                                              29.12.2022  № 75-2 

                                                                              (в редакции решения 
                                                                              Кричевского районного 
                                                                              Совета депутатов 
                                                                              15.11.2023 № 92-5) 
 
 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
районного бюджета в соответствии с ведомственной классификацией 
расходов районного бюджета и функциональной классификацией 
расходов бюджета 

 (рублей) 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

В
и

д
 Объем 

финансирования 

1 2 3 4 5 6 

Районный бюджет 000 00 00 00 84 831 942,77 

Государственное учреждение 

«Кричевский районный архив» 003 00 00 00 20 296,00 

Общегосударственная 

деятельность 003 01 00 00 20 296,00 

Государственные органы общего 

назначения 003 01 01 00 20 296,00 

Государственные архивы 003 01 01 07 20 296,00 

Филиал «Кричевский райтопсбыт» 

Могилевского коммунального 

областного унитарного 

производственного предприятия 

«Облтопливо» 

 

 

 

 

004 

 

 

 

 

00 

 

 

 

 

00 

 

 

 

 

00 706 483,00 

Национальная экономика 004 04 00 00 706 483,00 

Топливо и энергетика 004 04 08 00 706 483,00 

Кричевский районный 

исполнительный комитет 010 00 00 00 10 787 042,46 

Общегосударственная 

деятельность 010 01 00 00 4 277 358,92 

Государственные органы общего 

назначения 010 01 01 00 2 546 880,92 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 2 546 880,92 

Резервные фонды 010 01 09 00 15 400,00 



2 

 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и 

катастрофами 010 01 09 03 15 400,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 010 01 10 00 1 715 078,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 010 01 10 03 1 715 078,00 

Национальная оборона 010 02 00 00 6 795,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 010 02 02 00 6 795,00 

Национальная экономика 010 04 00 00 394 771,00 

Промышленность, строительство и 

архитектура 010 04 04 00 250 000,00 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 250 000,00 

Транспорт 010 04 05 00 25 071,00 

Иные вопросы в области 

транспорта 010 04 05 08 25 071,00 

Топливо и энергетика 010 04 08 00 115 200,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 010 04 10 00 4 500,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 010 04 10 02 4 500,00 

Охрана окружающей среды 010 05 00 00 63 213,00 

Охрана природной среды 010 05 02 00 63 213,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 010 06 00 00 5 811 787,84 

Жилищное строительство 010 06 01 00 967 038,78 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 010 06 02 00 2 635 637,69 

Благоустройство населенных 

пунктов 010 06 03 00 2 209 111,37 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 010 08 00 00 20 560,00 

Средства массовой информации 010 08 03 00 20 560,00 

Печатные средства массовой 

информации и издательства 010 08 03 02 20 560,00 

Социальная политика 010 10 00 00 212 556,70 

Государственная молодежная 

политика 010 10 04 00 1 893,00 

Помощь в обеспечении жильем  010 10 06 00 173 213,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 010 10 08 00 37 450,70 

Учреждение здравоохранения 

«Кричевская центральная 

районная больница» 054 00 00 00 20 305 600,72 



3 

 

Общегосударственная 

деятельность 054 01 00 00 11 000,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 054 01 10 00 11 000,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 054 01 10 03 11 000,00 

Здравоохранение 054 07 00 00 20 288 883,82 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 20 288 883,82 

Социальная политика 054 10 00 00 5 716,90 

Другие вопросы в области 

социальной политики 054 10 08 00 5 716,90 

Отдел культуры Кричевского 

районного исполнительного 

комитета 056 00 00 00 5 226 172,06 

Общегосударственная 

деятельность 056 01 00 00 70 741,00 

Государственные органы общего 

назначения 056 01 01 00 70 741,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 056 01 01 04 70 741,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 056 08 00 00 3 005 871,00 

Культура 056 08 02 00 3 005 871,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 3 005 871,00 

Образование 056 09 00 00 2 148 090,00 

Дополнительное образование 

детей и молодежи 056 09 07 00 2 148 090,00 

Социальная политика 056 10 00 00 1 470,06 

Другие вопросы в области 

социальной политики 056 10 08 00 1 470,06 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного комитета  075 00 00 00 28 547 315,94 

Общегосударственная 

деятельность 075 01 00 00 104 294,00 

Государственные органы общего 

назначения 075 01 01 00 104 294,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 075 01 01 04 104 294,00 

Физическая культура, спорт,  

культура и средства массовой 

информации 075 08 00 00 1 100,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 1 100,00 

Физическая культура  075 08 01 01 1 100,00 

Образование 075 09 00 00 27 627 402,98 

Дошкольное образование 075 09 01 00 6 387 641,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 19 886 666,98 



4 

 

Дополнительное образование 

детей и молодежи 075 09 07 00 1 069 455,00 

Другие вопросы в области 

образования 075 09 09 00 283 640,00 

Социальная политика 075 10 00 00 814 518,96 

Социальная защита  075 10 01 00 686 756,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 075 10 08 00 127 762,96 

Управление по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

Кричевского районного 

исполнительного комитета 082 00 00 00 2 448 373,00 

Общегосударственная 

деятельность 082 01 00 00 302 416,00 

Государственные органы общего 

назначения 082 01 01 00 302 416,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 082 01 01 04 302 416,00 

Национальная экономика 082 04 00 00 2 145 957,00 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 2 145 957,00 

Сельскохозяйственные 

организации, финансируемые из 

бюджета 082 04 02 01 593 115,00 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и 

переработки 

сельскохозяйственной продукции 082 04 02 02 1 552 842,00 

Кричевский филиал Автобусный 

парк №3 ОАО 

«Могилевоблавтотранс» 

 

 

  104 

 

 

  00 

 

 

00 

 

 

00 1 325 725,00 

Национальная экономика   104   04 00 00 1 325 725,00 

Транспорт   104   04 05 00 1 325 725,00 

Автомобильный транспорт   104   04 05 01 1 325 725,00 

Кричевское унитарное 

коммунальное производственное 

предприятие «Коммунальник» 

 

110 

 

   00 

 

00 

 

00 

 

9 009 050,13 

Национальная экономика 110 04 00 00 12 664,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 110 04 10 00 12 664,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 110 04 10 02 12 664,00 

Охрана окружающей среды 110 05 00 00 136 294,13 

Охрана природной среды 110 05 02 00 136 294,13 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 110 06 00 00 8 860 092,00 



5 

 

Жилищно-коммунальное  

хозяйство 110 06 02 00 7 175 975,00 

Благоустройство населенных 

пунктов 110 06 03 00 10 000,00 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 1 674 117,00 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите Кричевского 

районного исполнительного 

комитета 117 00 00 00 3 643 276,58 

Общегосударственная 

деятельность 117 01 00 00 579 204,88 

Государственные органы общего 

назначения 117 01 01 00 579 204,88 

Органы местного управления и 

самоуправления 117 01 01 04 579 204,88 

Социальная политика 117 10 00 00 3 064 071,70 

Социальная защита 117 10 01 00 1 859 202,00 

Другие вопросы в области 

социальной политики 117 10 08 00 1 204 869,70 

Сектор спорта и туризма 

Кричевского районного 

исполнительного комитета 164 00 00 00 1 947 528,68 

Общегосударственная 

деятельность 164 01 00 00 56 966,00 

Государственные органы общего 

назначения 164 01 01 00 56 966,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 164 01 01 04 56 966,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 164 08 00 00 1 890 236,00 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 1 890 236,00 

Физическая культура 164 08 01 01 1 890 236,00 

Социальная политика 164 10 00 00 326,68 

Другие вопросы в области 

социальной политики 164 10 08 00 326,68 

Финансовый отдел Кричевского 

районного исполнительного 

комитета  331 00 00 00 448 189,00 
Общегосударственная 
деятельность 331 01 00 00 448 189,00 
Другая общегосударственная 
деятельность 331 01 10 00 9 111,00 
Иные общегосударственные 
вопросы 331 01 10 03 9 111,00 

Межбюджетные трансферты 331 01 11 00 439 078,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 331 01 11 01 439 078,00 



6 

 

Ботвиновский сельский 
исполнительный комитет 
Кричевского района 345 00 00 00 10 950,00 
Общегосударственная 
деятельность 345 01 00 00 10 950,00 

Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 10 950,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 345 01 11 01 10 950,00 

Костюшковичский сельский 

исполнительный комитет 

Кричевского района 346 00 00 00 70 078,00 

Общегосударственная деятельность 346 01 00 00 70 078,00 

Межбюджетные трансферты 346 01 11 00 70 078,00 

Трансферты бюджетам других 
уровней 346 01 11 01 70 078,00 

Краснобудский сельский 

исполнительный комитет 

Кричевского района 347 00 00 00 11 500,00 

Общегосударственная деятельность 347 01 00 00 11 500,00 

Межбюджетные трансферты 347 01 11 00 11 500,00 

Трансферты бюджетам других 
уровней 347 01 11 01 11 500,00 

Лобковичский сельский 

исполнительный комитет 

Кричевского района 348 00 00 00 21 000,00 

Общегосударственная деятельность 348 01 00 00 21 000,00 

Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 21 000,00 

Трансферты бюджетам других 
уровней 348 01 11 01 21 000,00 
Молятичский сельский 
исполнительный комитет 
Кричевского района 349 00 00 00 39 408,00 
Общегосударственная 
деятельность 349 01 00 00 39 408,00 

Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 39 408,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 349 01 11 01 39 408,00 
Кричевский районный Совет 
депутатов 350 00 00 00 175 669,20 

Общегосударственная 

деятельность 350 01 00 00 175 669,20 

Государственные органы общего 

назначения 350 01 01 00 150 421,20 

Органы местного управления и 

самоуправления 350 01 01 04 150 421,20 

Другая общегосударственная 

деятельность 350 01 10 00 25 248,00 

Иные общегосударственные 

вопросы 350 01 10 03 25 248,00 



7 

 

Унитарное производственное 

коммунальное предприятие 

водопроводно-канализационного 

хозяйства 

«Могилевоблводоканал» 368 00 00 00 25 200,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 368 06 00 00 25 200,00 

Жилищно-коммунальное  

хозяйство 368 06 02 00 25 200,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие «Могилевский 

областной центр информационных 

систем» 380 00 00 00 58 241,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 380 06 00 00 58 241,00 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунальных услуг 380 06 05 00 58 241,00 

Кричевская районная организация 

общественного объединения  

«Белорусский республиканский 

союз молодежи» 691 00 00 00 4 844,00 

Социальная политика 691 10 00 00 4 844,00 

Государственная молодежная 

политика 691 10 04 00 4 844,00 



 

           Приложение 7        
                                                                                     к решению  
                                                                                     Кричевского районного 
                                                                                     Совета депутатов 
                                                                                     29.12.2022 № 75-2                              
                                                                                     (в редакции решения 
                                                                                     Кричевского районного 
                                                                                     Совета депутатов 
                                                                                     15.11.2023 № 92-5) 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета, в разрезе 
ведомственной классификации расходов районного бюджета и 
функциональной классификации расходов бюджета 

 (рублей) 

Наименование 

государственной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование 

раздела по 

функциональной 

классификации 

расходов 

Распорядитель средств 
Объем 

финансирования 

1. Государственная 

программа 

«Аграрный бизнес» 

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 1 февраля 2021 г. 

№ 59: 

   

подпрограмма 9 

«Обеспечение общих 

условий 

функционирования 

агропромышленного 

комплекса» 

Национальная 

экономика 

Управление по 

сельскому хозяйству и 

продовольствию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

702 059,00 

Итого по программе 702 059,00 

2. Государственная 

программа 

«Управление 

государственными 

финансами и 

регулирование 

финансового рынка» 

на 2020 год и на 

период до 2025 года, 

   



2 

 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 12 марта 2020 г. 

№ 143: 

   

подпрограмма 1 

«Обеспечение 

устойчивости 

бюджетной системы 

и повышение 

эффективности 

управления 

государственными 

финансами» 

Общегосударственная 

деятельность 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

1 352 473,00 

Итого по программе 1 352 473,00 

3. Государственная 

программа по 

преодолению 

последствий 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 22 марта 2021 г.  

№ 159 

Социальная политика Отдел по образованию, 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

113 825,00 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Кричевского 

районного 

исполнительного 

комитета 

210 347,00 

Итого по программе 324 172,00 

4. Государственная 

программа 

«Социальная защита» 

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 21 декабря 2020 г. 

№ 748: 

   

4.1. подпрограмма 1 

«Социальное 

обслуживание и   

социальная 

поддержка» 

 

Социальная политика Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

 

 

17 118,00 



3 

 

 

 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Кричевского 

районного 

исполнительного 

комитета 

2 711 710,00 

Итого по подпрограмме 2 728 828,00 

4.2. подпрограмма 2  

«Доступная среда 

жизнедеятельности 

инвалидов и 

физически 

ослабленных лиц» 

Социальная политика Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Кричевского 

районного 

исполнительного 

комитета 

3 300,00 

Итого по программе 2 732 128,00 

5.  Государственная 

программа «Здоровье 

народа и 

демографическая 

безопасность» на 

2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 19 января 2021 г. 

№ 28: 

   

5.1. подпрограмма 1 

«Семья и детство» 

Социальная политика Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Кричевского 

районного 

исполнительного 

комитета 

83 597,00 

5.2. подпрограмма 2 

«Профилактика и 

контроль 

неинфекционных 

заболеваний» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кричевская 

центральная районная 

больница» 

12 600,00 

5.3. подпрограмма 4 

«Противодействие 

распространению 

туберкулеза» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кричевская 

центральная районная 

больница» 

1 731,00 

5.4. подпрограмма 5 

«Профилактика ВИЧ-

инфекции» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кричевская 

центральная районная 

больница» 

711,00 



4 

 

5.5. подпрограмма 6 

«Обеспечение 

функционирования 

системы 

здравоохранения 

Республики 

Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кричевская 

центральная районная 

больница» 

20 206 491,82 

Итого по программе 20 305 130,82 

6.  Государственная 

программа «Охрана 

окружающей среды и 

устойчивое 

использование 

природных ресурсов» 

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 19 февраля     

2021 г. № 99: 

   

подпрограмма 6 

«Функционирование 

системы охраны 

окружающей среды» 

Охрана окружающей 

среды 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

63 213,00 

Кричевское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Коммунальник» 

136 294,13 

Итого по подпрограмме 199 507,13 

Итого по программе 199 507,13 

7. Государственная 

программа 

«Образование и 

молодежная 

политика» на 2021–
2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 29 января 2021 г. 

№ 57: 

   

7.1. подпрограмма 1 

«Дошкольное 

образование» 

Образование 

 

 

 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

6 387 641,00 



5 

 

7.2. подпрограмма 2 

«Общее среднее 

образование» 

 

Образование 

 

 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

19 735 056,98 

7.3. подпрограмма 3 

«Специальное 

образование» 

 

Образование 

 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

292 730,00 

7.4. подпрограмма 9 

«Дополнительное 

образование детей и 

молодежи, 

функционирование 

учреждений, 

специализирующихся 

на реализации 

программ 

воспитания» 

Образование 

 

Отдел культуры 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

2 134 090,00 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

1 187 475,00 

Социальная политика Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

686 756,00 

Итого по подпрограмме 4 008 321,00 

7.5. подпрограмма 10 

«Молодежная 

политика» 

Социальная политика Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

1 893,00 

7.6. подпрограмма 11 

«Обеспечение 

функционирования 

системы 

образования» 

Образование 

 

 

 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

24 500,00 

Итого по программе 30 450 141,98 

8. Государственная 

программа «Культура 

Беларуси» на 2021–
2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 29 января 2021 г. 

№ 53: 

   

8.1. подпрограмма 1 

«Культурное 

наследие» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел культуры 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

1 337 083,00 

8.2. подпрограмма 2 

«Искусство и 

творчество» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел культуры 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

1 401 288,00 



6 

 

8.3. подпрограмма 3 

«Функционирование 

и инфраструктура 

сферы культуры» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел культуры 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

267 500,00 

Образование Отдел культуры 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

14 000,00 

Итого по подпрограмме 281 500,00 

8.4. подпрограмма 5 

«Архивы Беларуси» 

Общегосударственная 

деятельность 

Государственное 

учреждение 

«Кричевский районный 

архив» 

20 296,00 

Итого по программе 3 040 167,00 

9. Государственная 

программа 

«Физическая 

культура и спорт»                            

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики  

Беларусь                           

от 29 января 2021 г. 

№ 54: 

   

подпрограмма 2 

«Подготовка 

спортивного резерва, 

физкультурно-

оздоровительная, 

спортивно-массовая 

работа» 

 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел по образованию 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

1 100,00 

Сектор спорта и туризма 

Кричевского районного 

исполнительного 

комитета 

1 890 236,00 

Итого по подпрограмме 1 891 336,00 

Итого по программе 1 891 336,00 

10. Государственная 

программа 

«Комфортное жилье 

и благоприятная 

среда» на 2021–2025 

годы, утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 28 января 2021 г. 

№ 50: 

   



7 

 

10.1. подпрограмма 1 

«Доступность услуг» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

19 800,00 

Кричевское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Коммунальник» 

7 250 092,00 

Унитарное 

производственное 

коммунальное 

предприятие 

водопроводно-

канализационного 

хозяйства 

«Могилевоблводоканал» 

25 200,00 

Коммунальное 

унитарное предприятие 

«Могилевский 

областной центр 

информационных 

систем» 

58 241,00 

 Социальная политика Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

19 515,00 

Итого по подпрограмме 7 372 848,00 

10.2. подпрограмма 2 

«Благоустройство» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

1 774 111,37 

10.3. подпрограмма 3  

«Эффективное 

теплоснабжение» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кричевское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Коммунальник» 

1 600 000,00 

10.4. подпрограмма 4 

«Ремонт жилья» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

2 615 837,69 

Итого по программе 13 362 797,06 

11. Государственная 

программа 

«Строительство 

жилья» на 2021–2025 

годы, утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

   



8 

 

от 28 января 2021 г. 

№ 51: 

подпрограмма 1 

«Строительство 

жилых домов» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

967 038,78 

 Социальная политика Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

83 213,00 

Итого по программе 1 050 251,78 

12. Государственная 

программа 

«Земельно-

имущественные 

отношения, 

геодезическая и 

картографическая 

деятельность» на 

2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 29 января 2021 г. 

№ 55 

Национальная 

экономика 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

4 500,00 

13. Государственная 

программа 

«Массовая 

информация и 

книгоиздание» на 

2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 18 января 2021 г. 

№ 21 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Кричевский районный 

исполнительный 

комитет 

20 560,00 

14. Государственная 

программа 

«Увековечение 

памяти о погибших 

при защите 

Отечества» на 2021–
2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кричевское унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Коммунальник» 

10 000,00 



9 

 

от 26 февраля 2021 г. 

№ 117 

15. Государственная 

программа 

«Транспортный 

комплекс» на 2021–
2025 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 23 марта 2021 г.   

№ 165: 

   

подпрограмма 2 

«Автомобильный, 

городской 

электрический 

транспорт и 

метрополитен» 

Национальная 

экономика 

Кричевский филиал 

Автобусный парк № 3 

ОАО «Могилевоблавто 

транс» 

1 325 725,00 

Итого по программе 1 325 725,00 

ИТОГО 76 770 948,77 

 


